[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

27 мая 2020 года

             г. Новосибирск

            малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета

3. Аксененко Александр Сергеевич, заместитель председателя комитета
4. Поповцев Глеб Александрович, заместитель председателя комитета
5. Варющенков Алексей Анатольевич
6. Гайдук Сергей Александрович
7.Савельев Владислав Иванович
Отсутствовали: Сичкарев В.В., Терешков Д.М., Червов В.Д., Шашукова Л.Д.
Референты комитета: Ионова Е.В., Притуленко О.С.

Советник комитета Олляк Е.Н.
Повестка дня (10 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.
Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступление: Морозов А.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Перенести рассмотрение вопроса № 7 «Об отчете об исполнении государственной программы новосибирской области «Управление государственными финансами в Новосибирской области» за 2019 год» на заседание комитета в июне 2020 года.
1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал Решетников Лев Николаевич, и.о. министра экономического развития Новосибирской области.

Содоклад Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.

Вопросы, выступления: Решетников Л.Н., Диденко И.В.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга деятельности органов государственной власти и местного самоуправления Новосибирской области, направленной на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, национальных и региональных проектов (программ) в 2019 году.

Докладывал Подковырин Павел Викторович, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Диденко И.В., Подковырин П.В., Лещенко Е.М., Морозов А.В., Поповцев Г.А.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Подковырина П. В. о заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга деятельности органов государственной власти и местного самоуправления Новосибирской области, направленной на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, национальных и региональных проектов (программ) в 2019 году.
Голосовали: «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ: Об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области».

Докладывал Васильев Алексей Владимирович, министр науки и инновационной политики Новосибирской области.

Содоклад Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Вопросов, выступлений не было.
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию министра науки и инновационной политики Новосибирской области Васильева А. В. об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области».

4.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: Об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области».

Докладывал Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Вопросов, выступлений не было.
РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра финансов и налоговой политики Новосибирской области Голубенко В.Ю. Об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области».

5.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно.
6. СЛУШАЛИ: Об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».
Докладывал Лещенко Евгений Михайлович, министр сельского хозяйства Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Морозов А.В., Решетников Л.Н., Шимкив А.И., Поповцев Г.А., Гайдук С.А., Голубенко В.Ю., Лещенко Е.М.
РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства Новосибирской области Е.М. Лещенко об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».

6.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».
6.3. Рекомендовать министерству сельского хозяйства Новосибирской области:

- при предоставлении мер государственной поддержки для сельскохозяйственных производителей Новосибирской области учитывать условие непревышения объема направляемой государственной поддержки по отношению к объему налогов, поступающих в бюджет Новосибирской области от получателей данной поддержки;
-  предоставить в комитет по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности информацию (статистический анализ) о работниках, занятых в сфере сельского производства на территории Новосибирской области.
Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ: Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» за 2019 год.

Докладывал Гончаров Андрей Александрович, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Морозов А.В., Поповцев Г.А., Решетников Л.Н., Семка С.Н., Диденко И.В.
РЕШИЛИ:

8.1. Принять к сведению информацию министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Гончарова А. А. об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» за 2019 год.
8.2. Направить справку департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области на отчёт о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» за 2019 год в министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области для учета в работе.
Голосовали: «за» единогласно.
9. СЛУШАЛИ: Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области» за 2019 год.

Докладывал Решетников Лев Николаевич, и.о. министра экономического развития Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Аксененко А.С., Диденко И.В., Васильев А.В., Поповцев Г.А., Решетников Л.Н., Лещенко Е.М.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию и.о. министра экономического развития Новосибирской области Решетникова Л. Н. об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области» за 2019 год.
2.  В целях повышения энергетической эффективности в экономике Новосибирской области рекомендовать Правительству Новосибирской области (Семка С.Н.):

- обратить особое внимание на сложно решаемые вопросы присоединения к электрическим сетям (выделения дополнительных мощностей) как для реализации инвестиционных проектов, так и для реализации программ развития действующих предприятий на территории Новосибирской области;
- усилить межведомственное взаимодействие министерств Новосибирской области и энергоснабжающих организаций по согласованию и учету программ развития  действующих предприятий и новых инвестиционных проектов в программах развития энергоснабжающих организаций.
Голосовали: «за» единогласно.
10. СЛУШАЛИ: Об отчете об исполнении ведомственной целевой программы Новосибирской области «Управление государственной собственностью Новосибирской области» в 2019 году.

Докладывал Шилохвостов Роман Геннадьевич, руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
Вопросов не было.

Выступление Диденко И.В.
РЕШИЛИ:

10.1. Принять к сведению информацию Шилохвостова Р.Г. -  руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области об отчете об исполнении ведомственной целевой программы Новосибирской области «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Новосибирской области на 2019-2022 годы» за 2019 год.
10.2. Направить справку департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области на информацию о ходе реализации ведомственной целевой программы «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами на территории Новосибирской области на 2019-2022 годы» в 2019 году в департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области для учета в работе.
Голосовали: «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                                А.В. Морозов